
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    84    DEL     17/02/2016 

PROGETTO  DI  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA  'UNA  LINGUA,  TANTE 
CULTURE'  RIVOLTO  AI  BAMBINI  DI  5  ANNI  -  SCUOLE  INFANZIA 
VENTENA E TORCONCA- CIG Z14180E89E 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 26 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 84 del 17/02/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO   che dall'anno scolastico 2010/2011  è stato messo in rete un 
progetto di qualificazione scolastica 0-6 denominato 'Una lingua, tante culture' con l'intento 
di  offrire un primo approccio alla lingua inglese da parte delle  sezioni dei  5 anni delle  
scuole infanzia e che tale progetto è finanziato dalla Provincia di Rimini – L.R. 12/03;

TENUTO conto che i soggetti partecipanti sono 5:  I.C. Cattolica, C.D. Cattolica, 
I.C. Valle del Conca, I.C. San Giovanni in Marignano, quale soggetto capofila;

VISTA la nota  prot. 130/4.1.13 del 14.01.2016,   con la quale l'Istituto Comprensivo 
di  San  Giovanni  in  M.,  capofila  del  progetto,   comunica  la  quota  parte  di  contributo 
attribuita al Comune di Cattolica, pari a E. 2.287,00;

CONSIDERATO che il progetto  ha valenza educativo/pedagogica che   mira a 
favorire,  fin  dalla  prima infanzia,   l'  integrazione  multiculturale,  dato  l'intensificarsi  del  
processo di immigrazione sul nostro territorio; 

TENUTO CONTO che tale progetto prevede a carico del bilancio comunale solo 
spese  figurative, già impegnate in altri centri costo, quale materiale di cancelleria, fotocopie, 
dispense, quantificate in E. 460,00;

VISTO  che il soggetto capofila ha già  individuato nella Soc. Coop. Soc. 'Il Piccolo 
Principe' – P.I. 0419601401 – Via A. Costa, 57 – 47841 Cattolica il soggetto che gestirà per 
l'a.s. 2015-2016 il progetto in questione, secondo le modalità e i termini degli anni scolastici  
precedenti;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 163/2006 e ss. mm. - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, art. 125 c.11- ;

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi 
approvato con delibera di G.M. n. 71 del 13.05.2009, come successivamente 
modificato e/o integrato, da ultimo, con deliberazione di G.M. n. 174 del 
12.12.2012;

– il Dlgs 192 del 9.11.2012 relativo alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle 
transazioni commerciali;

Pratica n. 26 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 84 del 17/02/2016 Pag. 2 di 4



– il Reg.to comunale per l'acquisizione  in economia di beni e servizi, di cui alla 
delibera C.C. n. 22 del 15.03.2007 e successive modificazioni ed in particolare 
l'art 8 'Servizi in Economia' – Lett. 'T'  “Servizi relativi all'Istruzione di cui 
all'allegato II B, cat. 24, n. di riferimento CPC 92, compresi gestione di corsi di 
qualunque genere e grado, partecipazione a corsi indetti da enti, istituti e 
amministrazioni varie”;

– il mod. C , previsto dall'art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni, 
presentato dalla  Soc. Coop.  Soc. 'Il Piccolo Principe'  di Cattolica;

– il cod Cig  Z14180E89E attribuito dall'autorità  per il controllo sui contratti 
pubblici;

Ritenuto di accertare il contributo di E. 2.287,00 , quale quota parte  attribuita al 
Comune di Cattolica e di assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
dirigenziale;

2) di accertare il contributo di E. 2.287,00 per il progetto 'Una lingua, tante culture' sul 
cap. 240002 alla voce 'Contributi reg.li L.R. 12/2003: diritto allo studio e 
qualificazione scolastica'  del bilancio 2016 che avrà la necessaria disponibilità – cod 
siope  2302- cat. 2 'trasferimenti correnti da amm.ni locali' – piano dei conti 
2.01.01.02.000 'trasferimenti da amm.ni locali';

3) di acquisire la prestazione di servizio per la realizzazione del progetto attraverso 
una programmazione su n.  4 sezioni tra  le Scuole Infanzia  Comunali paritarie 
Ventena e Torconca dalla Soc. Coop. Soc. 'Il Piccolo Principe' – P.I. 04196010401 – 
Via A, Costa, 57 – 47841  Cattolica (Rn) per l'importo di E. 2.287,00;

4) - di impegnare la spesa  complessiva di E. 2.287,00 sul cap. 2636002 'Incarichi per 
atelieristi e interventi di esperti per progetti (fin reg.le E. cap. 240/2) del bilancio 
2016 che avrà la necessaria disponibilità – cod siope 1310, - macroaggregato 103 
'Acquisto di beni e servizi' – piano dei conti finanziario  1.03.02.11.000 'Prestazioni 
professionali e specialistiche', da erogarsi alla Soc. Coop. 'Il Piccolo Principe' di 
Cattolica – P.I. 04196010401, su presentazione di relativa fattura, entro i termini 
previsti dalla normativa vigente e comunque non oltre il 31.08.2016;

5) - di assumere il suddetto impegno in deroga all'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000  in 
quanto spesa non frazionabile e finanziata completamente da contributo;

6) - di dare atto che ai fini della rendicontazione, le spese figurative, come sopra 
descritte,   sono quantificate in E. 460,00 e già impegnate in altri centri costo;

7) - di trasmettere determinazione come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 c3 – bis – 
in riferimento all'acquisto di beni e servizi in  modo autonomo, all'ufficio preposto 
al controllo di gestione;

8) di individuare nella persona di:  Cleofe Bucchi il  responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione .

    

Pratica n. 26 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 84 del 17/02/2016 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/02/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 26 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 84 del 17/02/2016 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica
Settore Pubblica Istruzione

Anno scolastico 2015-16

PROGETTO EDUCATIVO
“UNA LINGUA TANTE CULTURE”

Le indicazioni Nazionali ribadiscono l’importanza, attribuita già da molti anni, 
dell’approccio alla lingua straniera nella prima infanzia.
E’ risaputo, infatti, che i bambini assorbono le informazioni e le sollecitazioni 
provenienti dal mondo esterno e le assimilano tanto più facilmente, quanto 
più sono piccoli.  L’approccio alla lingua straniera nella scuola dell’infanzia 
deve essere inteso come base di interesse e di motivazione per i bambini al 
fine di facilitare l’apprendimento negli anni successivi. 
I  contenuti  del  progetto  sono  stati  calibrati  sulle  capacità  cognitive,  gli 
interessi e la motivazione del gruppo.
L’introduzione della lingua inglese non si configura come un insegnamento 
precoce,  ma  come  una  sensibilizzazione  del  bambino  verso  un  codice 
linguistico  diverso  dal  proprio,  il  quale  in  seguito   porterà  ad  un 
apprendimento attivo.
Tra le finalità del Progetto si ricorda:

- arricchire dello sviluppo linguistico;
- favorire le capacità attentive e di concentrazione;
- potenziare la ricezione e l’ascolto;
- promuovere le relazioni fra pari.

Rispetto alla metodologia, il gruppo sezione dei bambini di cinque anni della 
Scuola dell’infanzia comunale “Ventena” e “Torconca”, è stato suddiviso in 
due rispettivi sottogruppi di circa 12 bambini ciascuno.
L’approccio si è basato sull’ascolto, sulla comprensione e la ripetizione:  ogni 
incontro  si  è  caratterizzato  da  momenti  dedicati  al  lavoro  di  gruppo  in 
un’atmosfera ludica.
Attraverso le canzoni, le filastrocche, i giochi, i saluti i bambini hanno potuto 
familiarizzare con la lingua inglese.  
Il  Progetto è stato condiviso e verificato insieme alle insegnanti;  le attività 
proposte hanno ampliato  l’offerta formativa e la programmazione di sezione.
In ogni sezione di bambini di 5 anni, l’esperta ha dedicato 20 ore frontali da 
marzo a giugno 2011.


